3

	ЛАГОЙСКІ РАЁННЫ

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ
РАШЭННЕ
	ЛОГОЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

	25 октября 2022 г. № 315

	г. Лагойск
	г. Логойск

Об изменении решений Логойского районного Совета депутатов от 11 сентября 2012 г. № 150
и от 3 декабря 2019 г. № 115
На основании абзаца второго пункта 7 Указа Президента Республики Беларусь от 26 июля 2010 г. № 388 «О порядке распоряжения государственным жилищным фондом», пункта 5 Указа Президента Республики Беларусь от 13 июня 2018 г. № 237 «О распоряжении государственным жилищным фондом» и абзаца второго пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь от 24 марта 2022 г. № 118 «Об изменении указов Президента Республики Беларусь» Логойский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменения в следующие решения Логойского районного Совета депутатов:

1.1. в решении Логойского районного Совета депутатов 11 сентября 2012 г. № 150 «О порядке распоряжения жилыми помещениями, находящимися в собственности Логойского района»:
в преамбуле:

после слов «На основании» дополнить словами «подпункта 1.5 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г.
№ 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь»,»;

подстрочное примечание «*» к преамбуле изложить в следующей редакции:

«________________

* Для целей настоящего решения под распоряжением жилыми помещениями, находящимися в собственности Логойского района, понимаются:

отчуждение из собственности Логойского района на возмездной или безвозмездной основе;

передача без перехода права собственности (передача коммунальному юридическому лицу на возмездной или безвозмездной основе, не связанная с прекращением права собственности Логойского района);

передача в безвозмездное пользование хозяйственным обществам, создаваемым (созданным) в процессе преобразования арендных предприятий, коллективных (народных) предприятий, государственных предприятий, государственных унитарных предприятий, приватизации арендных и иных предприятий (далее, если не указано иное, – хозяйственные общества, созданные в соответствии с законодательством о приватизации)
(их правопреемникам).»;

в пункте 1:
подпункт 1.1.2 изложить в следующей редакции:

«1.1.2. отчуждение на возмездной или безвозмездной основе
в собственность Республики Беларусь, собственность других административно-территориальных единиц жилых помещений:

находящихся в собственности Логойского района и оперативном управлении райисполкома или оперативном управлении управлений или хозяйственном ведении органов управления райисполкома;
находящихся в собственности Логойского района и оперативном управлении или хозяйственном ведении коммунальных юридических лиц;
находящихся в собственности Логойского района и переданных
в безвозмездное пользование хозяйственным обществам, созданным в соответствии с законодательством о приватизации (их правопреемникам);»;

в абзаце четвертом подпункта 1.1.4 слова «организациям негосударственной формы собственности» заменить словами «хозяйственным обществам, созданным в соответствии
с законодательством о приватизации (их правопреемникам);»;
подпункт 1.2 дополнить частью следующего содержания:

«Передача жилых помещений, находящихся в собственности Логойского района и безвозмездном пользовании хозяйственных
обществ, созданных в соответствии с законодательством о приватизации
(их правопреемников), в безвозмездное пользование другим хозяйственным обществам, созданным в соответствии
с законодательством о приватизации (их правопреемникам), осуществляется по решениям ссудодателей (с согласия ссудополучателей);»;
подпункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. решения об отчуждении на безвозмездной основе
в коммунальную собственность других административно-территориальных единиц жилых помещений, находящихся
в собственности Логойского района и оперативном управлении или хозяйственном ведении коммунальных юридических лиц, безвозмездном пользовании хозяйственных обществ, созданных в соответствии с законодательством о приватизации (их правопреемников), могут приниматься в порядке, определенном подпунктами 1.7 и 1.8 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 26 июля 2010 г. № 388.»;
1.2. в пункте 1 решения Логойского районного Совета депутатов
от 3 декабря 2019 г. № 115 «О распоряжении государственным жилищным фондом»:

абзац первый части первой подпункта 1.1 после слова «проданы» дополнить словами «на аукционе, в том числе с начальной ценой, равной одной базовой величине, а также без проведения аукционов в случаях, предусмотренных Указом Президента Республики Беларусь
от 13 июня 2018 г. № 237,»;

из подпункта 1.3 абзац третий исключить;

в части первой подпункта 1.4:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«без проведения аукциона гражданам, состоящим на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий по месту жительства,
в том числе многодетным семьям, на основании заявлений о приобретении жилых помещений и с учетом очередности принятия
их на такой учет на условиях, установленных в абзаце третьем
подпункта 1.3, подпунктах 1.5 и 1.6 настоящего пункта, подпунктах 1.5, 1.9 и 1.10 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 13 июня 2018 г. № 237;»;

в абзаце третьем слова «абзаце четвертом настоящей части» заменить словами «подпункте 1.41 Указа Президента Республики Беларусь от 13 июня 2018 г. № 237;»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«на аукционе.»;

подпункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. продажа жилых помещений, в том числе на аукционе, осуществляется в порядке, определенном подпунктами 1.41 – 1.5,
1.7 – 1.10 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь
от 13 июня 2018 г. № 237;».

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
Председатель
Л.Н.Муравицкая